
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1739 DEL 22/11/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: COMUNE DI SANDRIGO - EROGAZIONE CONTRIBUTO PER MESSA IN 
SICUREZZA DI EMERGENZA A SEGUITO FALLIMENTO DITTA CROMADOR S.R.L. - 
VIA G. GALILEI, 13 NEL COMUNE DI SANDRIGO

IL DIRIGENTE

Premesso che il Comune di Sandrigo con nota prot. n. 13905 del 29/11/2012 ha comunicato alla 
ditta Cromador s.r.l.  l’avvio del procedimento di bonifica per il  sito di via G.Galilei,  n. 13 nel 
medesimo comune, a seguito dell’individuazione, di contaminazioni storiche che possono ancora 
comportare rischi di aggravamento della situazione di contaminazione e contestuale accertamento di 
superamento CSC per la matrice acque sotterranee.

Dato atto che la conferenza di servizi convocata dal Comune di Sandrigo a seguito del ricevimento 
dalla ditta dell’indagine ambientale preliminare del sito in data 07/12/2012 e l’analisi di rischio sito 
specifica in data 09/09/2014, ha approvato la documentazione presenta dalla ditta con prescrizione 
di monitoraggio mensile delle acque di falda e presentazione di soluzioni alternative allo scarico in 
fognatura,  con conseguente e  successivo  avvio della messa in  sicurezza  di  emergenza del  sito, 
avvenuto e tuttora in atto e che risulta necessario mantenere.

Considerato che nel corso della riunione del 25/01/2019 gli Enti coinvolti, alla presenza del legale 
rappresentante  della  ditta  Cromador  s.r.l.,  hanno  convenuto  sulla  necessità  ed  urgenza  della 
presentazione del progetto di Bonifica definitivo per il sito in esame.

Dato atto che, a seguito di diffida da parte del Comune, la ditta in data 06/05/2019 ha presentato il 
progetto operativo di bonifica, sospeso con richiesta di integrazioni nel corso della conferenza di 
servizi del 10/07/2019.

Visto che in data 19/07/2019 il Tribunale di Vicenza ha dichiarato il fallimento della ditta Cromador 
a seguito del quale, in data 07/11/2019, la Prefettura di Vicenza ha organizzato un incontro alla 
presenza dei rappresentanti  del Comune di Sandrigo,  Provincia di Vicenza,  Arpav, Regione del 
Veneto  e  Viacqua  S.p.A.,  al  fine  di  esaminare  le  problematiche  connesse  al  mantenimento  in 
funzione delle misure di contenimento volte ad impedire situazioni di inquinamento ambientale e 
delle operazioni necessarie alla complessiva messa in sicurezza dell’area.

Vista la comunicazione del Comune di Sandrigo, agli in data 19/11/2019 con prot. n. 60875, nella 
quale si evidenzia che la curatela fallimentare, nella persona del dott. Omassi Francesco, subentrata 
al  fallimento  della  ditta  Cromador,  risulta  nell’impossibilità  di  poter  garantire,  in  assenza  di 
disponibilità economica, la messa in sicurezza di emergenza, con conseguente subentro da parte del 
Comune  di  Sandrigo,  in  accordo  con  il  Prefetto,  la  curatela  fallimentare  e  gli  Enti  citati,  alle 
operazioni di messa in sicurezza di emergenza del sito di via G. Galilei n. 13.

Considerato che nell’ambito della suddetta comunicazione il Comune di Sandrigo ha presentato una 
richiesta di contributo per poter compiutamente fare fronte alle spese necessarie al mantenimento 
dell’efficacia  della  messa  in  sicurezza  di  emergenza  dell’area  di  via  G.  Galilei,  n.  13,  sita  nel 
proprio territorio comunale, con allegato il dettaglio delle spese che il Comune ha preventivato di 
sostenere fino al 31/12/2019, per un ammontare complessivo pari a euro 40.000,00.

copia informatica per consultazione



Ritenuto di accogliere la richiesta del Comune di Sandrigo con l’erogazione di un contributo pari a 
euro 20.000,00 da erogare a seguito della presentazione delle fatture, a riscontro degli interventi 
effettivamente svolti ed indicati nella nota di richiesta contributo.

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000.
Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.2 del  10/01/2019 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021.
Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021.

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018;

DETERMINA

1. Di assegnare il contributo di euro 20.000 al Comune di Sandrigo quale partecipazione alle 
spese che saranno sostenute dal Comune per la messa in sicurezza di emergenza del sito di 
via G. Galilei, n. 31 in comune di Sandrigo, a seguito del fallimento della società Cromador 
s.r.l. per le motivazioni in premessa indicate

2. di impegnare l'importo di € 20.000,00 alla Missione 09 Tutela del territorio e dell'ambiente, 
Programma 02 Ambiente articolo 1009 "Spese per ricomposizioni ambientali" del bilancio 
per l'esercizio 2019  imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - € 20.000 1° - 2019 - € 20.000

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale € 20.000 Totale € 20.000

4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

6. Di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Sandrigo, alla Regione Veneto,  al 
Servizio Territoriale dell’ARPAV, alla Società Viacqua S.p.A

Vicenza, 22/11/2019
Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1739 del 22/11/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 1975 / 2019

OGGETTO: COMUNE DI SANDRIGO - EROGAZIONE CONTRIBUTO PER MESSA IN 
SICUREZZA DI EMERGENZA A SEGUITO FALLIMENTO DITTA CROMADOR S.R.L. - 
VIA G. GALILEI, 13 NEL COMUNE DI SANDRIGO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 1071 del 2019

Vicenza, 26/11/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1739 DEL 22/11/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA
Proposta N° 1975 / 2019

OGGETTO: COMUNE DI SANDRIGO - EROGAZIONE CONTRIBUTO PER MESSA IN 
SICUREZZA DI EMERGENZA A SEGUITO FALLIMENTO DITTA CROMADOR S.R.L. - 
VIA G. GALILEI, 13 NEL COMUNE DI SANDRIGO

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 26/11/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


